

COMUNICATO STAMPA

Verona, 13 febbraio 2003

CAD IT: I RISULTATI DEL QUARTO TRIMESTRE 2002

CAD IT chiude il 2002 con un valore della produzione di 57 milioni di euro

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT SpA, società leader nel mercato italiano del *software* finanziario, ha approvato oggi nel tardo pomeriggio la quarta relazione trimestrale del 2002, che evidenzia gli effetti della contrazione della domanda di tecnologia in tutti i segmenti del mercato italiano dell'Information Technology, dopo cinque anni di continua crescita.

Nel **quarto trimestre 2002** CAD IT ha registrato un valore della produzione pari a 14 milioni di euro, un margine operativo lordo pari a 1,6 milioni di euro (11,2% del valore della produzione) e un utile ante imposte di competenza del gruppo equivalente a 0,7 milioni di euro (4,8% del valore della produzione).

Considerando i risultati relativi all'intero esercizio **2002**, emergono i seguenti dati consolidati:

- un **valore della produzione** pari a 57 milioni di euro (61 milioni di euro nel 2001);
- un **margine operativo lordo** di circa 9,8 milioni di euro, pari al 17,2% del valore della produzione;
- un **utile ante imposte di competenza del gruppo** di circa 5,9 milioni di euro, pari al 10,4% del valore della produzione.

Sul conto economico relativo all'esercizio 2002 hanno influito significativamente, oltre agli effetti derivanti dalla contrazione della domanda, anche gli **investimenti in ricerca e sviluppo**. Nel 2002, al fine di arricchire la gamma di prodotti offerti, il Gruppo CAD IT ha infatti incrementato gli investimenti in R&S, che sono stati interamente imputati al conto economico del periodo. Tali costi, costituiti principalmente dal costo del personale (l'organico del gruppo, 632 persone a fine 2002, ha avuto un incremento di 32 unità, +5,3% da inizio anno), hanno riguardato principalmente i seguenti nuovi prodotti:

- **SIBAC**, sistema informativo bancario completo, integrato, modulare e multiplatforma;
- **EasySet**, *software* per la gestione automatica del regolamento internazionale delle operazioni in titoli;
- **Caronte**, sistema per il collegamento diretto delle banche e dei *brokers* ad oltre 50 piazze finanziarie mondiali;
- **Private Banking**, *software* multicanale a supporto dell'attività di *private banking*, allo sportello od attraverso la rete dei promotori finanziari;
- **Sicav Web**, per l'automazione della rete distributiva delle SICAV;
- **Anagrafe Generale Clienti**, per una visione unica e completa di ciascun cliente a livello di singola banca o di gruppo bancario;
- **Gestione condizioni generali clienti**, *software* per gestire in modo accentrato tutte le condizioni della banca;

- **Report Direzionale Blue Chip**, piattaforma di business intelligence di supporto a scelte e decisioni commerciali delle banche;
- **Investor adequacy care**, per controllare l'adeguatezza delle operazioni su strumenti finanziari nel rispetto delle normative CONSOB e CESR;
- **Gestione contratti e modulistica bancaria**;
- **Pago@web, Teso@Web, Set@Web e TRF@Web**, prodotti per la gestione via *internet* di pagamenti di imposte, pagamenti vari e trasmissione di flussi di dati, al servizio di banche, esattorie, tesorerie di enti pubblici e imprese.

CAD IT rende noto, inoltre, che la **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 dicembre 2002 ammonta a 31,5 milioni di euro, in diminuzione del 23,4% rispetto al valore registrato alla fine dell'esercizio precedente. La riduzione della posizione finanziaria netta, pari a circa 9,6 milioni di euro, è dovuta principalmente all'acquisizione di partecipazioni e ad investimenti in immobilizzazioni tecniche per circa 7,4 milioni di euro ed al pagamento di dividendi per 5,8 milioni di euro.

Giuseppe Dal Cortivo, Presidente di CAD IT, ha dichiarato: "Il 2002 è stato caratterizzato da un andamento negativo dell'economia, che ha indotto i nostri clienti a rinviare le decisioni di investimento nell'aggiornamento e nell'innovazione sul piano tecnologico. Confidiamo che i numerosi nuovi prodotti sviluppati nell'anno passato ci consentiranno già nel 2003 di soddisfare i bisogni di incremento di efficienza ed efficacia che molte banche ci hanno manifestato".

Il Gruppo CAD IT

Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario e la piccola e media impresa. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione. CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato da banche che rappresentano oltre il 50% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo la negoziazione, il regolamento e l'amministrazione di titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).

Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.

Contatti: CAD IT Spa
Andrea Bragantini
Paolo Dal Cortivo
Tel. +39 045 8211 236
investor@cadit.it
www.cadit.it

Weber Shandwick Italia SpA
Francesca Baldini
Tel. 02 57 378 452 – 454
fbaldini@webershandwick.com

Conto economico consolidato al 31/12/2002

euro

	<i>Trimestre</i>		<i>Trimestre</i>		<i>Periodo</i>		<i>Periodo</i>	
	<i>01/10-31/12/2002</i>		<i>01/10-31/12/2001</i>		<i>01/01-31/12/2002</i>		<i>01/01-31/12/2001</i>	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	13.903.889	99,28%	17.742.743	100,16%	56.756.279	99,50%	60.955.403	100,00%
Var.lavori in corso ordinazione	0	0,00%	(117.954)	(0,67%)	0	0,00%	(287.395)	(0,47%)
Altri ricavi e proventi	101.371	0,72%	89.392	0,50%	285.421	0,50%	289.458	0,47%
Valore della produzione	14.005.260	100,00%	17.714.182	100,00%	57.041.700	100,00%	60.957.466	100,00%
Costi per acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(319.644)	(2,28%)	(365.151)	(2,06%)	(1.344.254)	(2,36%)	(1.546.488)	(2,54%)
Costi per servizi	(3.576.068)	(25,53%)	(4.072.692)	(22,99%)	(13.163.504)	(23,08%)	(13.087.486)	(21,47%)
Altri costi operativi	(190.008)	(1,36%)	(423.143)	(2,39%)	(1.209.910)	(2,12%)	(1.053.973)	(1,73%)
Valore aggiunto	9.919.540	70,83%	12.853.196	72,56%	41.324.032	72,45%	45.269.518	74,26%
Costo del lavoro	(7.549.197)	(53,90%)	(7.132.855)	(40,27%)	(28.693.998)	(50,30%)	(24.838.175)	(40,75%)
Altre spese amministrative	(804.090)	(5,74%)	(382.378)	(2,16%)	(2.827.335)	(4,96%)	(2.464.278)	(4,04%)
Margine operativo lordo (EBITDA)	1.566.253	11,18%	5.337.963	30,13%	9.802.699	17,19%	17.967.066	29,47%
Accantonamenti al fondo Svalutaz. Crediti Ammortamenti :	(28.689)	(0,20%)	(39.693)	(0,22%)	(119.268)	(0,21%)	(122.004)	(0,20%)
- Ammortamenti immobilizz.immateriali	(592.392)	(4,23%)	(649.687)	(3,67%)	(2.563.208)	(4,49%)	(2.320.781)	(3,81%)
- Ammortamenti immobilizz.materiali	(208.189)	(1,49%)	(200.614)	(1,13%)	(794.959)	(1,39%)	(661.784)	(1,09%)
Altri accantonamenti	(232)	(0,00%)	0	0,00%	(1.264)	(0,00%)	0	0,00%
Risultato operativo (EBIT)	736.751	5,26%	4.447.969	25,11%	6.323.999	11,09%	14.862.497	24,38%
Proventi (oneri) finanziari netti	277.851	1,98%	658.603	3,72%	1.345.900	2,36%	2.557.176	4,20%
Risultato ordinario	1.014.602	7,24%	5.106.572	28,83%	7.669.899	13,45%	17.419.673	28,58%
Rivalutazioni e svalutazioni	125.912	0,90%	76.815	0,43%	196.557	0,34%	103.928	0,17%
Proventi (oneri) straordinari	(18.223)	(0,13%)	(31.952)	(0,18%)	323.086	0,57%	(175.022)	(0,29%)
Risultato prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi	1.122.291	8,01%	5.151.434	29,08%	8.189.542	14,36%	17.348.579	28,46%
(Utile)/perdita ante imposte di pertinenza di terzi	(445.418)	(3,18%)	(485.808)	(2,74%)	(2.250.651)	(3,95%)	(1.769.127)	(2,90%)
Utile/(perdita) ante imposte del gruppo	676.873	4,83%	4.665.627	26,35%	5.938.891	10,41%	15.579.452	25,56%

Posizione Finanziaria netta consolidata al 31/12/2002

	<i>euro</i>				
	al 31.12.2002	al 30.09.2002	al 30.06.2002	al 31.03.2002	al 31.12.2001
Cassa, conti correnti bancari	27.069.127	29.563.122	31.298.758	39.097.654	38.470.170
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.246.291	5.180.343	5.160.795	2.801.643	2.662.226
Debiti verso banche esclusa quota corrente di finanz. mlt	(842.662)	(671.232)	(1.018.576)	(490.988)	(46.946)
<i>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta a breve termine</i>	31.472.755	34.072.232	35.440.976	41.408.310	41.085.449
Finanziamenti a medio/lungo termine al netto quota corrente	0	(7.747)	(15.494)	0	0
<i>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta a medio/lungo termine</i>	0	(7.747)	(15.494)	0	0
<i>Disponibilità finanziaria netta</i>	31.472.755	34.064.485	35.425.482	41.408.310	41.085.449